
20万吨/年磷酸铁电池新材料前驱体配套项

目-20万吨/年（27.5%浓度）双氧水装置

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：云南天安化工有限公司

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

2022年 5月



I

目 录

概 述 ........................................................................................................................... 1

1总则 ............................................................................................................................ 5
[...]
目前一期双氧水装置区 35/6kV变电站正在建设，预计 2022年 8月建成。

3.3.4供汽

本次项目所需蒸汽由天安公司厂区在建的 320t/h燃煤锅炉供应，预计 2022

年 9月建成。

燃煤锅炉产生的 320t/h蒸汽，其中 201.97t/h供磷酸铁（铵法、铁法）装置、

磷酸精制装置（二期）和双氧水生产装置（一期）使用，20.8t/h供给云南氟磷电

子科技有限公司生产装置，仍有 97.23t/h余量，可以满足本项目蒸汽（5t/h）需

求。

3.3.5制氢

项目拟在双氧水装置区设置一套 5500m3/h的 PSA制氢装置，用于向双氧水

装置提供符合生产要求的氢气。

根据设计单位提供，制氢的原料气来自天安公司厂区现有合成氨装置的氢

气，该气量约为 140000m3/h，可以满足本项目制氢需求。



80

PSA工段制氢装置采用 10-2-4P流程（即 10个吸附塔、2个塔吸附、4次均

压）的工作方式，工作原理如下：

（1）吸附过程

吸附压力下，原料气自塔底进入正处于吸附状态的吸附塔内。在多种吸附剂

的依次选择吸附下，其中的杂质被吸附下来，未被吸附的氢气作为产品从塔顶流

出。当被吸附杂质的传质区前沿（称为吸附前沿）到达床层出口预留段时，关掉

该吸附塔的原料气进料阀和产品气出口阀，停止吸附。吸附床开始转入再生过程。

（2）均压降压过程

这时在吸附过程结束后，顺着吸附方向将塔内的较高压力的氢气放入其它已

完成再生的较低压力吸附塔的过程，该过程不仅是降压过程，更是回收床层死空

间氢气的过程，流程共包括了多次连续的均压降压过程，因而可保证氢气的充分

回收。

（3）顺放过程

在均压降压过程结束后，吸附前沿还没有到床层出口。这时，顺着吸附方向

先将吸附塔压力降至 0.23MPa左右供冲洗使用。

（4）逆放过程

在均压降压过程结束后，吸附前沿已达到床层出口。这时，逆着吸附方向将

吸附塔压力降至 0.02Mpa 左右，此时被吸附的杂质开始从吸附剂中大量解吸出

来，逆放解吸气进解吸气缓冲罐，经缓冲稳压后送往界外。

（5）冲洗

在逆放过程全部结束后，为使吸附剂得到彻底的再生，用顺放气逆着吸附方

向对吸附床层进行冲洗再生，进一步降低杂质组分的分压，使吸附剂得以再生，

该过程时间应尽可能长以保证再生的效果。

（6）均压升压过程

在冲洗再生过程完成后，用来自其它吸附塔的较高压力氢气依次对该吸附塔

进行升压，这一过程与均压降压过程相对应，不仅是升压过程，而且更是回收其

它塔的床层死空间氢气的过程，流程包括了连续多次均压升压过程。

（7）最终升压过程

在最后一次均压升压过程完成后，为了使吸附塔可以平稳地切换至下一次吸



81

附并保证产品纯度在这一过程中不发生波动，需要通过升压调节阀缓慢而平稳地

用产品氢气将吸附塔压力升至吸附压力。经这一过程后吸附塔便完成了一个完整

的“吸附-再生”循环，又为下一次吸附做好了准备。多台吸附器交替进行以上的

吸附、再生操作即可实现气体的连续分离与提纯。

PSA提氢工序产生的解析气，经解析气压缩机加压至 3.56MPaG后，送至天

安公司厂区现有合成氨装置的一氧化碳工序，以回收其中的 CO等有效组分。

3.3.6污水处理

一、生活污水系统

云南天安化工有限公司厂区对生活污水有相对完善的处理系统。本次项目工

作人员均从公司现有工作人员中调配，不新增工作人员，因此，本项目运营不新

增全厂生活污水量。

二、生产污水系统

（1）污水处理方式

本次项目装置区生产废水经处理后全部回用，不外排。其中：

工作液洗涤废水、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸发冷凝液、浓碱贮

槽废水、地面及设备冲洗废水、再生废水、初期雨水及事故废水，先排入一期双

氧水装置区污水处理站进行预处理，再进入本次新建污水处理站进行深度处理，

最后进入天安公司厂区废水综合利用系统（中水回用处理装置）进行处理，处理

后用于本次新建循环水站补水，不外排。

氢化废气冷凝液经一期双氧水装置区污水处理站预处理后，用于工作液配

制；氧化废气冷凝液、闪蒸罐废气冷凝液收集后进入萃取工段；循环水站排污水

进入天安公司厂区废水综合利用系统（中水回用处理装置）进行处理后，用于本

次新建循环水站补水，不外排。

（2）本次新建污水处理站

本次拟新建 1座 100m3/h的污水处理站，采用“物化预处理+水解酸化+AO+

二沉池+多介质过滤器”处理工艺。

①处理对象

本次新建污水处理站处理对象包括本次项目经一期双氧水装置区污水处理

站预处理后的废水，以及天安公司厂区合成氨装置的煤气化废水和甲醇废水。经



82

处理后的废水进入天安公司厂区废水综合利用系统（中水回用处理装置）进行处

理，处理后用于本次新建循环水站补水，不外排。

②水质特点

煤气化废水：设计进入污水处理站的废水量约为 35m3/h，主要污染物为悬

浮物、COD、氨氮、总氮、硝酸盐、氟化物、氰化物等。

甲醇废水：设计进入污水处理站的废水量约为 5m3/h，该废水 pH值较高，

主要污染物为 COD、硝酸盐等。

项目经一期双氧水装置区污水处理站预处理后的废水：进入污水处理站的废

水量约为 2.09m3/h，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、总磷、石油类等。

根据建设单位提供，煤气化废水、甲醇废水以及项目经一期双氧水装置区污

水处理站预处理后的废水水质情况见下表。



83

表 3.3-2 本次新建污水处理站进水水质情况表

甲醇废水 煤气化废水
项目经一期双氧水装置区污水处理站预处

理后的废水 混合水质

分析项目 单位 浓度值 分析项目 单位 浓度值 分析项目 单位 浓度值

水量 m³/h 5 水量 m³/h 35 水量 m³/h 2.09 42.09
PH 无量纲 11.7 PH 无量纲 8.26 PH 无量纲 6～9 ＜8.7
电导 us/cm 524 电导 us/cm 3820 电导 us/cm / ＜4000
浊度 NTU 1.64 浊度 NTU 67.5 浊度 NTU / ＜70

悬浮物 mg/L 3 悬浮物 mg/L 79 悬浮物 mg/L 30～60 70
钙硬度 mg/L / 钙硬度 mg/L 269 钙硬度 mg/L / 223.7
总硬度 mg/L / 总硬度 mg/L 311 总硬度 mg/L / 258.6
COD mg/L 28.3 COD mg/L 401 COD mg/L 300～500 361.6
总磷 mg/L 0.036 总磷 mg/L 0.22 总磷 mg/L <45 2.4
氨氮 mg/L 1.11 氨氮 mg/L 438 氨氮 mg/L <5 364.6
TDS mg/L / TDS mg/L 697 TDS mg/L / 579.6
总铁 mg/L 0.053 总铁 mg/L 11.7 总铁 mg/L / 9.7

总碱度 mg/L 119 总碱度 mg/L 89.9 总碱度 mg/L / 88.9
氟化物 mg/L 0.1 氟化物 mg/L 52.2 氟化物 mg/L 0 43.4
SO42- mg/L 3.13 SO42- mg/L 153 SO42- mg/L / 127.6
PO43- mg/L / PO43- mg/L 0.59 PO43- mg/L / 0.5
NO3- mg/L 15.3 NO3- mg/L 385 NO3- mg/L / 322
NO2- mg/L 0.005 NO2- mg/L 178 NO2- mg/L / 148

石油类 mg/L / 石油类 mg/L / 石油类 mg/L <20 1.0
二氧化硅 mg/L 13.3 二氧化硅 mg/L 33.6 二氧化硅 mg/L 0 29.5



84

氯离子 mg/L 1.61 氯离子 mg/L 47.8 氯离子 mg/L / 39.9
TN mg/L / TN mg/L 761 TN mg/L ＜70 636.3
BOD5 mg/L / BOD5 mg/L / BOD5 mg/L ＜150 7.4
氰化物 mg/L / 氰化物 mg/L 15 氰化物 mg/L / 12.5



85

③处理工艺

煤气化废水、甲醇废水以及项目经一期双氧水装置区污水处理站预处理后的

废水经管网进入废水调节池进行水量均质化，由废水提升泵提升至破氰池中，加

入次氯酸钠氧化废水中的氰化物，使其最终转化为二氧化碳和氮。接着废水进入

除氟反应池，加氧化钙反应除氟后进入混凝反应池，投加絮凝剂和助凝剂物化使

废水中悬浮物及油类絮凝，再经沉淀池泥水分离，上清液自流进入 pH调节池将

pH调至中性利于后续生化进行，污泥进入污泥贮存池。

废水从 pH调节池进入水解酸化池后，通过投加营养物到水解酸化池利于生

化进行，废水中的固态物质和胶体物质在水解酸化池内被迅速截留吸附，并水解

为溶解性物质。废水中的大分子有机物质分解为小分子物质，难生物降解的高分

子物质分解成易生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性。从水解酸化池

流出的废水流至 AO池中，在充氧的情况下，废水中的有机物被好氧菌分解、转

化为无机小分子，污染物也得已去除。氨氮被硝化菌首先转化为硝态氮再回流到

缺氧区进行反硝化，硝态氮转化为氮气得以降解，AO池的混合液重力流入沉淀

池中进行泥水分离，O池末端为二沉池，经过泥水分离使得生化混合液澄清，降

低悬浮物和浊度后进入中间水池。中间水池对水量进行过渡存储并提供水泵提升

至多介质过滤器进行过滤处理，进一步降低悬浮物和浊度。最后对清水池水质进

行监测，监测合格后排入天安公司厂区废水综合利用系统（中水回用处理装置）

进行处理，监测不合格则返回废水调节池。

沉淀中的污泥回流至 AO池以维持生化反应所需的污泥浓度，多余的剩余污

泥排入污泥池中，经过重力浓缩，上清液排入废水调节池，污泥经过压滤机压滤

后，送天安公司厂区燃煤锅炉进行焚烧处置。

废水处理工艺流程如下：



86

图 3.3-1 本次新建污水处理站废水处理工艺流程图

3.4工作制度与劳动定员

工作制度：双氧水装置年操作日为 333天，年操作小时 8000小时。

劳动定员：本项目劳动定员 36人，均从公司现有工作人员中调配，不新增

工作人员。

3.5项目工程进度安排

项目建设周期 12 个月，预计 2022年 7 月开工，2023年 7月竣工。具体过

程实施进度计划如下：

2023年 7月前，完成详细工程设计，办理前期手续；

2022年 8月—2023年 6月，完成土建工程、设备订购及进场、设备安装调



87

试、试运行等工作；

2023年 7月，组织工程竣工验收。

3.6总投资和环保投资

本项目总投资为 42900.83万元，其中环保投资为 2471万元，占本次总投资

的 5.76%。

3.7主要经济技术指标

项目主要经济技术指标表见下表。

表 3.7-1 项目主要经济技术指标表

序号 项目名称 单位 数量 备注

一 生产规模

20万吨/年双氧水装置 套 1
二 产品方案

双氧水 104t/a 20 27.5%双氧水

三 主要原材料用量

1 2-乙基蒽醌 t/a 95.44 ≥98.5%
2 重芳烃 t/a 241.2 ≥96%
3 磷酸三辛酯 t/a 20.16 ≥99.5%
4 活性氧化铝 t/a 700 工业级

5 碳酸钾 t/a 9.76 ≥99%
6 四丁基脲 t/a 20.08 ≥99.0%
7 磷酸 t/a 314 ≥85%
8 钯催化剂 t/a 4.8 工业级

四 公用工程及动力消耗

1 新鲜水 t/a 364126.48
2 脱盐水 t/a 151663.28
3 电 万kWh 3234.5
4 蒸汽 t/a 39100
5 压缩空气 m3/a 327680
6 氢气 m3/a 3569.6
五 定员 人 36 新增

六 占地面积

总占地 m2 33476.96
建筑面积 m2 12831.6

七 总投资 万元 42900.83



88

4工程分析

4.1施工期工艺流程及污染源核算

4.1.1施工工艺流程

项目拟在云南天安化工有限公司厂区内建设，建设 20万吨（折 27.5%浓度）

双氧水装置，以及配套循环水站、PSA工段、变配电站等工程。

拟建项目工程建设流程及主要污染物产生情况见图 4.1-1。

图 4.1-1 施工期工艺流程及产污环节图

（1）场地平整和基础工程

施工时需进行土地平整和压实。施工过程中产生的建筑垃圾、碎石、砂土、

粘土等作填土材料。利用压路机分片压碾，并浇水湿润填土以利于密实。然后利

用起重机械吊起特制的重锤来冲击基土表面，使地基受到压密，一般夯打为 8-12

遍。该工段主要污染物为施工机械产生的噪声、粉尘和排放的尾气。

（2）主体工程

建设项目主体工程主要为钻孔灌注、现浇钢砼柱梁、砖墙砌筑等。建设项目

利用钻孔设备进行钻孔后，用钢筋混凝土浇灌。浇灌时注入预先拌制均匀的混凝

土，随灌随振，振捣均匀，防止混凝土不实和素浆上浮。然后根据施工图纸，进

行钢筋的配料和加工，安装于架好的模板之处，及时连续灌筑混凝土，并捣实使

混凝土成型。该工段主要污染物为搅拌机产生的噪声、尾气，搅拌砂浆时的砂浆

水，碎砖和废砂等固废。

（3）设备安装

包括生产设备、道路、雨污管网铺设等施工，主要污染物是施工机械产生的

噪声、尾气等。



89

4.1.2施工期污染因素分析及污染源强核算

（1）施工废气

1）扬尘

施工期的扬尘主要来自土、石方工程、建材的运输、装卸、露天堆放等过程。

施工扬尘主要产生于：

①施工开挖：建筑物的基础开挖、地基处理、平整土地等；

②水泥、沙石、混凝土等建筑材料在运输、装卸、储存；

③施工所需建筑材料数量较大，施工将增加车流量，加之建筑沙石、土、水

泥等泄漏，也会增加路面的起尘量。

2）其他废气

施工建设期间，施工机械会排放各种设备废气，各种运输车辆会排放汽车尾

气，主要污染物为 NOx、CO及 THC化合物等，会对周围环境空气产生一定的

影响。

（2）施工废水

施工期废水污染源主要为施工区的生产废水、施工人员的生活污水等。生产

废水主要来源于砂石料加工与冲洗及混凝土养护废水，主要污染物为 SS；生活